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1 TILLÆGSGODKENDELSE 

1.1  TILLÆG TIL MILJØGODKENDELSE 

Niels Peter Aarestrup, Nagbølvej 78, Lunderskov, ønsker at ændre placeringen af den gylletank, 
der blev godkendt i ejendommens gældende miljøgodkendelse fra 2010. 

I 2010 blev der givet godkendelse til en placering af en gyllebeholder i tilknytning til det eksiste-
rende byggeri. Placeringen af gyllebeholderen ønskes ændret til en placering i det åbne land i 
tilknytning til den eksisterende gyllebeholder. 

Kolding Kommune meddeler hermed, at placeringen af gyllebeholderen kan ændres til den øn-
skede placering. Tillægget til miljøgodkendelsen fastlægger de vilkår, der gælder for en ændret 
placering af gyllebeholderen på Nagbølvej 78, 6640 Lunderskov. 

Tillægget meddeles efter § 12, stk. 3 i Husdyrbrugsloven1, idet Kolding Kommune vurderer, at 
der er konkrete saglige hensyn, der taler for en ændret placering af gylebeholderen. 

Det er Kolding Kommunes vurdering, at virksomhedens drift efter gennemførelse af projektet og 
under overholdelse af vilkårene i nærværende tillæg til miljøgodkendelsen af den 25. august 
2010, ikke vil have væsentlige virkninger på miljøet, herunder at de landskabelige hensyn, na-
boer og omgivelserne i øvrigt ikke tilsidesættes. 

Grundet projektets størrelse og karakter vurderer Kolding Kommune, at fristen til udnyttelse af 
miljøgodkendelsen skal fastsættes til 2 år. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår til udnyttelse af tillægsgodkendelsen: 

1. Tillægget af den 6. august 2014 skal være udnyttet inden 2 år fra tillæggets ikrafttræden.  

1.2  EJENDOMS- OG BEDRIFTOPLYSNINGER 

Tillægget til miljøgodkendelsen gælder for husdyrbruget ”Ejeseje”, der ejes af Niels Peter Aare-
strup. Godkendelsen omfatter landbrugsmæssige aktiviteter på ejendommen Nagbølvej 78, 6640 
Lunderskov.  

1.3  FORUDSÆTNINGER 

Denne miljøgodkendelse er et tillæg til den eksisterende miljøgodkendelse af 25. august 2010. 
Med tillægget ophæves vilkår 3.3.3 vedr. gyllebeholder i den eksisterende miljøgodkendelse fra 
2010 og erstattes af nyt vilkår til placering af gyllebeholderen. 

Øvrige vilkår i den eksisterende miljøgodkendelse fra august 2010 er fortsat gældende. Etable-
ring af gyllebeholderen må ikke igangsættes, før der er givet byggetilladelse fra Kolding Kommu-
ne.  

Virksomheden skal indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der ligger til 
grund for den eksisterende godkendelse. 

Retsbeskyttelsesperioden følger miljøgodkendelsen af august 2010, og den første revurdering er 
således planlagt at skulle foretages i 2018. 

Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser, uanset at 
de nævnte krav og regler kan være en skærpelse af godkendelsens vilkår. 

                                                             

 

1 Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug (lov nr. 1572 af 20. dec. 2006 jf. lovbek. 1486 af 4. dec. 2009). 
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1.4  OFFENTLIGHED 

Tillægget til miljøgodkendelsen har været i nabohøring i perioden fra den 27. juni 2014 til den 
21. juli 2014. Kommunen har i forbindelse med høringen ikke modtaget bemærkninger til den 
ændrede placering af gyllebeholderen. 

Det endelige tillæg til miljøgodkendelsen af den 25. august 2010 er gældende fra den 6. august 
2014. Klagefristen er den 3. september 2014 (se klagevejledning i afsnit 5). 
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2 BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FORHOLD 

2.1  LANDSKABSMÆSSIGE FORHOLD OG PLACERING AF ANLÆG 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

På vegne af Niels Peter Aarestrup, Nagbølvej 78, Lunderskov, ansøges hermed om at få ændret 
placeringen af den gylletank, der blev godkendt i ejendommens gældende miljøgodkendelse fra 
2010. 

Placering 
Der er ønske om at placere den nye gylletank i tilknytning til den eksisterende gylletank på ma-
trikel 4bf, Nagbøl By, Skanderup. Matriklen er ejet af Niels Peter Aarestrup. Gyllebeholderen øn-
skes placeret som ansøgt for at optimere markdriften. 

Landskab 
Gylletanken ønskes placeret i hjørnet af marken, hvor der i dag er bevoksning mod nord, øst og 
vest. Det er planen at etablere en vold med beplantning på tankens vestside. Endelig udstræk-
ning og placering af volden vil blive fastlagt, når tanken er etableret.  

Driftsmæssige fordele 
Den ansøgte placering vil mindske antallet af  transporter og vil dermed både spare tid og 
brændstof, idet tanken placeres på samme side af Nagbølvej, hvor en stor del af ejendommens 
driftsarealer er beliggende. 

Placeringen vil desuden mindske antallet af transporter og overkørsler på Nagbølvej, der i forve-
jen er stærkt trafikkeret og som også fungerer som skolevej. Ved at flytte tanken ud på marken 
tages der hensyn til de nærmeste omkringboende ved den private grusbelagte fællesvej, der 
udgør til og frakørsel til staldanlægget. De omkringboende vil blive skånet for både støj, støv og 
lugtgener. 

Dispensation afstand til skel: 
Gylletanken ønskes placeret ca. 5-10 meter fra naboskel, og der søges hermed om dispensation 
for placering af gylletanken indenfor 30 meter fra naboskel. Det berørte skel, hvortil der søges 
dispensation, er åben mark. Gyllebeholderen vil derfor ikke være til nogen umiddelbar gene for 
den berørte nabo. Denne har også erklæret sig indforstået med den ønskede placering tæt på 
skellet ind til marken.  

Placering af gylletanken på marken er tidligere vurderet i forbindelse med det regionplantillæg, 
der blev udarbejdet for ejendommen i 2006. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Den nye gyllebeholder opføres uden tilknytning til den eksisterende ejendom på Nagbølvej 78 
men i tilknytning til den eksisterende gyllebeholder. Der er indsat vilkår om gyllebeholderens 
placering i forhold til landskabet samt vilkår om afskærmende beplantning. 

Den ansøgte gyllebeholder ligger udenfor beskyttede områder udpeget som værdifuldt landskab 
samt udenfor diverse beskyttelseslinier. Den nye gyllebeholder kommer til at ligge tæt på be-
skyttede sten- og jorddiger med en afstand på ca. 5-10 m. De beskyttede sten- og jorddiger må 
ikke ødelægges eller i øvrigt beskadiges, hverken under anlægsarbejdet eller under daglig drift 
af ejendommen. Der er derfor stillet vilkår til fastholdelse af placeringen af gyllebeholderen. Det 
vurderes, at fredninger og udpegninger som helhed ikke vil påvirkes som følge af det ansøgte 
projekt. 

Gyllebeholderen bliver placeret ca. 120 m fra vandløbet men stadig tæt på mose-området. Kol-
ding Kommune vurderer derfor, at der skal etableres en vold på gyllebeholderens vestside med 
beplantning på toppen. Volden skal dels reducere risikoen for forurening af mose-området og 
vandløbet samt mindske indsynet til gyllebeholderen. Volden placeres parallelt med det eksiste-
rende sten- og jorddige. Den endelige udstrækning og placering af volden fastlægges i samråd 
med kommunen, når tanken er etableret.   
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Det vurderes, at vilkår 4 om fjernelse af gyllebeholderen, når den ikke længere er i brug er til-
strækkelig til at bringe stedet tilbage i tilfredsstillende miljømæssig stand herunder hensyn til 
varetagelse af de landskabelige hensyn. I den eksisterende miljøgodkendelse er der et tilsvaren-
de vilkår om fjernelse af den eksisterende gyllebeholder. 

Kolding Kommune vurderer, at beliggenheden af gyllebeholder udgør den bedst mulige placering 
i forhold til gener for naboerne samt markdriften.  Kolding Kommune vurderer derfor, at den 
ønskede placering af gyllebeholderen ikke vil forringe de landskabelige, kulturhistoriske, rekrea-
tive samt natur- og miljømæssige værdier i området. 

 

Dispensation 
Der er ansøgt om dispensation for afstandskrav til naboskel fra gyllebeholderen, som placeres 
ca. 5-10 m fra naboskel mod matrikel nr. 3bd, Nagbøl By, Skanderup. Den pågældende matrikel 
er beliggende både nord og øst for gyllebeholderen. Gyllebeholdernes placering er valgt ud fra 
hensynet til markdriften samt nabohensyn.  

Naboen, som ejer den berørte matrikel, har ved underskrift erklæret sig indforstået med en pla-
cering af gyllebeholderne tættere på naboskel end afstandskravet foreskriver i husdyrloven. De 
øvrige afstandskrav i henhold til § 8 i husdyrloven er overholdt.  

Kommunen har valgt at dispensere fra afstandskravene til naboskel under forudsætning af over-
holdelse af nedenstående vilkår, for at få den mest optimale placering af den nye gyllebeholder. 

VILKÅR 

På bagrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår for landskabelige forhold: 

2. Gyllebeholderen skal placeres minimum 5 m fra naboskel mod nord og øst mod matrikel nr. 
3bd, Nagbøl By, Skanderup. 

3. Der skal etableres en jordvold med beplantning på toppen umiddelbart vest for gyllebeholde-
ren. Endelig placering og udstrækning fastlægges sammen med kommunen, når gyllebeholderen 
er etableret. Jordvolden og beplantningen skal være etableret senest 1 år efter opførelse af gyl-
lebeholderen. 
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3 GØDNINGSPRODUKTION OG -HÅNDTERING 

3.1  OPBEVARING OG HÅNDTERING AF FLYDENDE HUSDYRGØDNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der er ønske om at placere den nye gylletank i tilknytning til den eksisterende gylletank på ma-
trikel 4bf, Nagbøl By, Skanderup. Matriklen er ejet af Niels Peter Aarestrup. Der er etableret en 
rørføring over til den eksisterende gylletank, og det er planen, at den nye gylletank skal tilkobles 
rørføringen.  

Tanken vil få en kapacitet på 6.000 m3 og højde over terræn vil være ca. 2,5 meter. Det er ikke 
planlagt, at tanken skal overdækkes, idet gyllen forsures i stalden. Gylleforsuring bevirker en lav 
ammoniakfordampning fra den opbevarede gylle og kan ifølge MST erstatte flydelag. 

Der anvendes kun sugekran, dvs. der er ingen fastmonterede pumper.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Grundet projektets størrelse og karakter, vurderer Kolding Kommune, at fristen til udnyttelse af 
Kapaciteten i den ansøgte gyllebeholder er på 6.000 m3, hvilket er det samme som den oprinde-
ligt godkendte gylletank. Opbevaringskapaciteten er dermed uændret svarende til 10-11 måne-
der. 

Gyllen pumpes til gyllebeholderen via en underjordisk trykledning, hvorved gylletransporter til 
tanken ikke forekommer. Ved at flytte gyllebeholderen væk fra ejendommen, bliver antallet af 
transporter betydeligt reduceret i forhold til den eksisterende godkendelse. 

Den nye gyllebeholder forsynes ikke med fast overdækning, idet der er forsuret gylle i gyllebe-
holderen og dermed en lavere ammoniakfordamping. Det vil derfor ikke have nogen betydende 
effekt at sætte fast overdækning på gyllebeholderen. Der vil ligeledes være en lavere ammoniak-
fordampning ved udbringning af syrebehandlet gylle end ved udbringning af almindelig gylle. 
Kommunen vurderer på den baggrund, at BAT er tilgodeset i forhold til håndtering af flydende 
husdyrgødning.  

Tillægget medfører ikke ændringer i selve håndteringen af gylle i forhold til miljøgodkendelsen 
fra den 25. august 2010, og Kolding Kommune vurderer derfor, at opbevaring, håndtering og 
udbringning af den flydende husdyrgødning er miljømæssig forsvarlig og ikke vil medføre væ-
sentlige gener for omgivelserne. 

Vilkårene i godkendelsen af 25. august 2010 vedr. gyllebeholder og flydende gødning er stadig 
gældende. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår: 

4. Gyllebeholderen skal fjernes, når den ikke længere er i brug. 

  



Tillæg til § 12-miljøgodkendelse                                 Nagbølvej 78, 6640 Lunderskov 
 

8 

4 FORURENING OG GENER FRA GYLLEBEHOLDEREN 

4.1  PÅVIRKNING AF BESKYTTET NATUR OG INTERNATIONALE NATURBE-
SKYTTELSESOMRÅDER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 
Der ligger et beskyttet moseområde op til den eksisterende gylletank. Depositionsberegninger til 
mosen viser, at merdepositionen ved at flytte tanken fra den nuværende godkendte placering vil 
ændre sig fra 0 kg N/ha til 0,1 kg N/år. Der sker ingen ændring i ammoniakdepositionen til mo-
seområderne SV og SØ for ejendommen, som forsat vil ligge på 0,1 og 0,2 kg N/år.  

Gyllebeholderen ligger ikke i umiddelbar nærhed af et Natura 2000-område. Det nærmeste in-
ternationale naturbeskyttelsesområde er habitatområde 80 Kongeåen, der er beliggende ca. 5,5 
km syd-vest for ejendommen. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 
Der er mere end 3 km til de nærmeste § 7-områder og mere end 5 km til nærmeste internatio-
nale naturbeskyttelsesområde. Det vurderes, at projektet ikke vil medføre en forringelse af na-
turområderne alene på grund af afstanden.   

Ved vurderingen af om udvidelsen af et husdyrbrug kan føre til tilstandsforandringer i nærlig-
gende naturtyper omfattet af naturbeskyttelseslovens2 § 3, skal der tages udgangspunkt i, om 
det ansøgte vil indebære en merdeposition på mere end 1 kg N/ha/år.  

Medfører det ansøgte en merdeposition på 1 kg N/ha/år eller mindre, vil det ansøgte efter den 
tilgængelige viden ikke medføre, at der sker en tilstandsændring i den pågældende naturtype, 
uanset hvilken tilførsel der samlet set sker til området på ansøgningstidspunktet. 

Merdepositionen på det nærliggende mose-område er på 0,1 kg N/ha/år som følge af at flytte 
gyllebeholderen til den ønskede placering. Kolding Kommune vurderer, at ammoniakdepositionen 
ikke vil medføre en forringelse af naturområderne. 

Der er ikke registreret bilag IV-arter i umiddelbar nærhed af gyllebeholderen, men det kan ikke 
afvises, at de findes. Ammoniakemission fra gyllebeholderen er dog på et niveau, hvor det vur-
deres, at de omkringliggende naturområder ikke ændrer karakter i en grad, som vil have indfly-
delse på bilag IV-arter og deres levesteder. 

4.2  PÅVIRKNING AF GRUNDVAND 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 
Gyllebeholderen placeres udenfor områder med nitratfølsomt grundvand og i et område, hvor 
grundvandsressourcen er godt beskyttet vurderet ud fra områdets geologi. 

 

  

                                                             

 

2 Lov om naturbeskyttelse (Lov nr. 9 af 3. januar 1992 jf. lovbek. nr. 951 af 3. juli 2013) 
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5 KLAGEVEJLEDNING OG UNDERRETNNG 

5.1  KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Hvad kan man klage over? Retlige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger. 

Hvem kan klage? Ansøger, klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer samt 
enhver der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? Natur- og Miljøklagenævnet. 

Hvortil skal klagen sendes? Stiles til Natur- og Miljøklagenævnet, men sendes skriftligt til 
Kolding Kommune, Landbrugsafdelingen, Nytorv 11, 6000 Kolding eller til landbrug@kolding.dk 

Hvad er klagefristen? Onsdag den 3. september 2014 inden kl. 14:00. 

Hvad er lovgrundlaget? Lovbek. nr. 1486 af 4. december 2009 om miljøgodkendelse m.v. 

af husdyrbrug. 

Hvad koster det at klage? 500 kr. Gebyret vil efter modtagelse af klagen blive opkrævet af 
Natur- og Miljøklagenævnet. Nærmere vejledning om klage og gebyr findes på 
www.nmkn.dk/Vejledninger.  

Søgsmålsfrist: Søgsmål til prøvelse af afgørelsen ved domstolene, skal være anlagt inden 6 
måneder fra den offentlige bekendtgørelse af afgørelsen. 

5.2  UNDERRETNING OM TILLÆGGET 

Henvisning til tillægget til miljøgodkendelsen af den 25. august 2010 annonceres den 6. august 
2014 i Kolding Ugeavis. Et sammendrag af tillægget er udsendt til nærmeste naboer og parter 
samt fremsendt til en række myndigheder og organisationer. 

Nedenstående parter har modtaget kopi af tillægget til miljøgodkendelsen.  

Ansøger 
� Niels Peter Aarestrup, Nagbølvej 78, 6640 Lunderskov 

Konsulent 
� Lene Egtved Andersen, Kolding Herreds Landboforening. E-post: lea@khl.dk  

Parter med E-post 

� Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1611 København V. E-post: 
ae@aeraadet.dk 

� Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia. E-post: mail@dkfisk.dk 

� Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. E-post: dn@dn.dk 

� Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsaaesgade 1, 7100 Vejle. E-post: post@sportsfiskeren.dk 

� Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-post: natur@dof.dk 

� Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N. E-post: husdyr@ecocouncil.dk 

� Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-post: 
nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk. 

� Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 2188, 1017 København K. E-post: fbr@fbr.dk 

� Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Syddanmark, Nytorv 2, 6000 Kolding. E-post: 
sesyd@sst.dk  

 

Nedenstående parter har modtaget et uddrag af tillægget til miljøgodkendelsen. 

Ejer af nabo-matrikel til gyllebeholder 
� Jens Chr. Blauenfeldt Poulsen, Egholtvej 1, 6600 Vejen 

Naboer og øvrige parter 

� Danny Rietzke Westh, Nagbølvej 58, 6640 Lunderskov 

� Fie Ann-Mari Mogensen, Nagbølvej 58, 6640 Lunderskov 
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� Per Nedergaard Hansen, Nagbølvej 60, 6640 Lunderskov 

� Jan Bang Jensen, Nagbølvej 62, 6640 Lunderskov 

� Jytte Nielsen Dahl, Nagbølvej 62, 6640 Lunderskov 

� Hanne Bjerre Kristensen, Nagbølvej 66, 6640 Lunderskov 

� Helle Damgaard Poulsen, Nagbølvej 68, 6640 Lunderskov 

� Peter Paulin Poulsen, Nagbølvej 68, 6640 Lunderskov 

� Elisabeth Lautrup, Nagbølvej 70, 6640 Lunderskov 

� Finn Lautrup, Nagbølvej 70, 6640 Lunderskov 

� Sanne Pedersbæk Howard, Nagbølvej 72, 6640 Lunderskov 

� John Gerard Howard, Nagbølvej 72, 6640 Lunderskov 

� Poul Erik Pedersen, Nagbølvej 82, 6640 Lunderskov 

� Birte Hedemann Søndergaard, Nagbølvej 82, 6640 Lunderskov 

 

Såfremt der er spørgsmål til ovenstående, er I velkommen til at kontakte mig. 

 

 

 
 

 
 
 
Marianne Yde 
Biolog 
 
By- og Udviklingsforvaltningen 
Landbrug 
Nytorv 11 
6000 Kolding 
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PLACERING AF GYLLEBEHOLDER: 

 


